ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 16 апреля 2024 г. № 189

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

юстиции Республики Тыва за 2023 год

и о приоритетных направлениях

деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра юс-

тиции Республики Тыва Очура Б.Ш. об итогах деятельности Министерства юс-

тиции Республики Тыва за 2023 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства юстиции Республики Тыва на 2024 год:

1) совершенствование работы Министерства юстиции Республики Тыва

по мониторингу изменений федерального и регионального законодательства,

координации и контролю деятельности юридических служб органов исполни-

тельной власти Республики Тыва;

2) методическое обеспечение и контроль за осуществлением органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва от-

дельных государственных полномочий по организации и обеспечению деятель-

ности административных  комиссий муниципальных районов и городских окру-

620200099/28937(6)

consultantplus://offline/ref=F9D17ABB66AA77C7A7BA5E7B8259EEE5CA79E0CAEA38E7BC444A785049EC924ECF3DFEE0619CC731B900917EC97D27386A8E431F1F79E7EDE6AA01n9kBH

2

620200099/28937(6)

гов Республики Тыва, определению перечня должностных лиц органов местно-

го самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административ-

ных правонарушениях;

3) совершенствование деятельности по оказанию бесплатной юридиче-

ской помощи населению Республики Тыва;

4) повышение уровня и качества доступности государственных услуг,

предоставляемых органами ЗАГС.

3. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по реализации

приоритетных направлений деятельности Министерства юстиции Республики

Тыва на 2024 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 9 марта 2023 г. № 137 «Об итогах деятельности Министерства юстиции

Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на

2023 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Председателя

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 16 апреля 2024 г. № 189

П Л А Н

основных мероприятий по реализации приоритетных направлений

деятельности Министерства юстиции Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

1. Совершенствование работы Министерства юстиции Республики Тыва по мониторингу изменений федерального и регионального

законодательства, также координации и контролю деятельности юридических служб органов исполнительной власти Республики Тыва

1.1. Еженедельный мониторинг изменений федерального

и регионального законодательства по курируемой отрас-

ли

еженедельно отдел развития региональ-

ного законодательства

обеспечение своевременного приведения

региональных нормативных правовых ак-

тов в соответствие с федеральным законо-

дательством

1.2. Направление Главе Республики Тыва информации о

результатах мониторинга федерального и регионального

законодательства с внесением соответствующих предло-

жений (о разработке регионального нормативного право-

вого акта и поручении органу исполнительной власти

Республики Тыва)

ежемесячно 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

отдел развития региональ-

ного законодательства

обеспечение своевременного приведения

региональных нормативных правовых ак-

тов в соответствие с федеральным законо-

дательством

1.3. Проведение «Правового часа» с юристами органов

исполнительной власти Республики Тыва в целях повы-

шения их квалификации, в том числе по вопросам пред-

ставления интересов органов исполнительной власти

Республики Тыва в судебных процессах

в течение года отдел развития региональ-

ного законодательства, от-

дел правовой работы в сфе-

ре местного самоуправле-

ния и ведения регистра му-

ниципальных актов Мини-

обучение юристов органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва с приглаше-

нием судей, адвокатов, судебных приста-

вов и иных практикующих юристов, в

рамках проведения «Правового часа»

2

620200099/28937(6)

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

стерства юстиции Респуб-

лики Тыва

1.4.  Актуализация Регламента Правительства Республи-

ки Тыва, утвержденного постановлением Правительства

Республики Тыва от 16 июня 2008 г. № 381

II квартал

отдел развития региональ-

ного законодательства

актуализация Регламента Правительства

Республики Тыва, утвержденного поста-

новлением Правительства Республики

Тыва от 16 июня 2008 г. № 381, в целях

приведения с нормами регионального и

федерального законодательства

1.5.  Анализ и обобщение информации о деятельности

юристов органов исполнительной власти Республики Ты-

ва и их подведомственных учреждений по участию в су-

дебных процессах и правотворческой деятельности

ежеквартально

не позднее 15

числа месяца,

следующего за

отчетным

отдел правовой работы в

сфере местного самоуправ-

ления и ведения регистра

муниципальных актов Ми-

нистерства юстиции Рес-

публики Тыва

анализ деятельности юристов органов ис-

полнительной власти Республики Тыва и

их подведомственных учреждений по уча-

стию в судебных процессах и правотвор-

ческой деятельности

2. Методическое обеспечение и контроль за осуществлением органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Тыва отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению деятельности административных

 комиссий муниципальных районов и городских округов Республики Тыва, определению перечня должностных лиц

органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

2.1. Сбор и обобщение отчетных данных о деятельности

административных комиссий муниципальных районов и

городских округов, а также по определению перечня

должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-

лы об административных правонарушениях

ежеквартально,

не позднее 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

отдел правовой работы в

сфере местного самоуправ-

ления и ведения регистра

муниципальных актов Ми-

нистерства юстиции Рес-

публики Тыва, органы

местного самоуправления

(по согласованию)

мониторинг информации о количестве

рассмотренных административными ко-

миссиями административных дел в разре-

зе городских округов и муниципальных

районов Республики Тыва

2.2. Проведение выездных проверок деятельности орга-

нов местного самоуправления по осуществлению пере-

данных отдельных государственных полномочий:

по образованию и организации деятельности админи-

в течение года

по отдельному

графику

отдел правовой работы в

сфере местного самоуправ-

ления и ведения регистра

муниципальных актов Ми-

проведение не менее 10 выездных прове-

рок деятельности органов местного само-

управления по осуществлению передан-

ных отдельных государственных полно-

3

620200099/28937(6)

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

стративных комиссий;

по определению перечня должностных лиц, уполномо-

ченных составлять протоколы об административных пра-

вонарушениях

нистерства юстиции Рес-

публики Тыва, органы

местного самоуправления

(по согласованию)

мочий

2.3. Приобретение и установка подсистемы программно-

го комплекса «Административная практика» на автома-

тизированных рабочих местах административных комис-

сий муниципальных районов Республики Тыва (при

наличии финансирования)

в течение года отдел правовой работы в

сфере местного самоуправ-

ления и ведения регистра

муниципальных актов Ми-

нистерства юстиции Рес-

публики Тыва, органы

местного самоуправления

(по согласованию)

автоматизация учета рассматриваемых

административными комиссиями дел пу-

тем установления программного комплек-

са «Административная практика» в целях

улучшения и оптимизации работы Мини-

стерства юстиции Республики Тыва по

контролю за деятельностью администра-

тивных комиссий республики

3. Совершенствование деятельности по оказанию бесплатной юридической помощи населению Республики Тыва

3.1. Осуществление выездов представителей органов ис-

полнительной власти Республики Тыва в районы Респуб-

лики Тыва с целью оказания бесплатной юридической

помощи органам местного самоуправления и гражданам

по курируемым отраслям

в течение года

по отдельному

графику

Министерство юстиции

Республики Тыва, органы

исполнительной власти

Республики Тыва, Управ-

ление Министерства юсти-

ции Российской Федерации

по Республике Тыва (по

согласованию)

осуществление не менее 14 выездов пред-

ставителей органов исполнительной вла-

сти Республики Тыва в районы Республи-

ки Тыва с целью оказания бесплатной

юридической помощи органам местного

самоуправления и гражданам по курируе-

мым отраслям

3.2. Оказание гражданам бесплатной юридической по-

мощи в ГКУ Республики Тыва «Государственное юриди-

ческое бюро»

в течение года Министерство юстиции

Республики Тыва, органы

исполнительной власти

Республики Тыва, террито-

риальные подразделения

федеральных органов ис-

полнительной власти по

Республике Тыва, входя-

щие в государственную си-

оказание бесплатной юридической помо-

щи не менее 6000 гражданам

4

620200099/28937(6)

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

стему бесплатной юриди-

ческой помощи (по согла-

сованию)

3.3. Оказание бесплатной юридической помощи маломо-

бильным гражданам, в том числе на дому и в онлайн-

режиме

в течение года Министерство юстиции

Республики Тыва, органы

исполнительной власти

Республики Тыва, террито-

риальные органы феде-

ральных органов исполни-

тельной власти по Респуб-

лике Тыва, входящие в гос-

ударственную систему бес-

платной юридической по-

мощи (по согласованию)

оказание бесплатной юридической помо-

щи маломобильным гражданам, в том

числе на дому и в онлайн-режиме

3.4. Согласование вопроса об увеличении штатных еди-

ниц ГКУ Республики Тыва «Государственное юридиче-

ское бюро»

в течение года Министерство юстиции

Республики Тыва, ГКУ

Республики Тыва «Госу-

дарственное юридическое

бюро»

увеличение количества граждан, полу-

чивших бесплатную юридическую по-

мощь

4. Повышение уровня и качества доступности государственных услуг, предоставляемых органами ЗАГС

4.1. Консультирование и оказание помощи для маломо-

бильных граждан в получении государственных услуг,

оказываемых органами ЗАГС

в течение года территориальные органы

записи актов гражданского

состояния в районах и го-

родах Кызыле и Ак-

Довураке Министерства

юстиции Республики Тыва,

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

достижение к 31 декабря 2024 г. показате-

ля эффективности деятельности – количе-

ство оказанных консультаций и помощи в

получении государственных услуг мало-

мобильным гражданам – не менее 1480

единиц

5

620200099/28937(6)

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

4.2. Совершение юридически значимых действий в течение года территориальные органы

записи актов гражданского

состояния в районах и го-

родах Кызыле и Ак-

Довураке Министерства

юстиции Республики Тыва

достижение к 31 декабря 2024 г. показате-

ля эффективности деятельности – количе-

ство совершенных юридически значимых

действий – не менее 36500 единиц

4.3. Регистрация записей актов гражданского состояния в течение года территориальные органы

записи актов гражданского

состояния в районах и го-

родах Кызыле и Ак-

Довураке Министерства

юстиции Республики Тыва

достижение к 31 декабря 2024 г. показате-

ля эффективности деятельности – количе-

ство зарегистрированных актов граждан-

ского состояния – не менее 14450 единиц

4.4. Проведение не менее 50 мероприятий по укреплению

государственной семейной политики в Республике Тыва

(торжественная регистрация юбилейных и интернацио-

нальных браков, проведение лекций и акций среди ново-

брачных и т.д.)

в течение года территориальные органы

записи актов гражданского

состояния в районах и го-

родах Кызыле и Ак-

Довураке Министерства

юстиции Республики Тыва

укрепление института семьи,  возрожде-

ние и сохранение духовно-нравственных

традиций в семейном воспитании, созда-

ние условий для обеспечения семейного

благополучия, ответственного родитель-

ства, повышения авторитета родителей в

семье и обществе